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Tillkännagivande 
Protokollet är justerat. Justeringen har gjorts offentlig genom anslag på Vänersborgs kommuns 
anslagstavla. 
 
Kommunala rådet för funktionshinderfrågor 
Sammanträdesdatum:  2022-08-31 
 
Förvaringsplats för protokollet: 
Kommunstyrelseförvaltningen, Sundsgatan 29, tfn 0521 72 23 90 
 
Kontakt: Erika Johansson, sekreterare 
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Närvarande 
 
 
Beslutande  
Bo Carlsson Kommunstyrelsen 
Margareta Olsson Samhällsbyggnadsnämnden 
Hans-Peter Norén Kultur- och fritidsnämnden 
Christin Slättmyr Barn och utbildningsnämnden 
 
Ing-Marie Lagher Kågerstig (Svårt att röra sig) 
Elisabeth Wessel (Svårt att höra) 
Gun-Britt Aloandersson (Svårt att tåla vissa ämnen) 
Yvonne Karlsson (Svårt att tolka, bearbeta och förmedla information) 
Tommy Lagher (Svårt att röra sig) 
Carina Håkansson (Svårt att tåla vissa ämnen) 
Emma Badh (Svårt att tolka, bearbeta och förmedla information) 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
Övriga närvarande  
Evgenia Martynova, juridiska avdelningen, kommunstyrelseförvaltningen 
Erika Johansson, avdelningen för hållbar utveckling, kommunstyrelseförvaltningen 
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   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 12 

Mötet öppnas 
KS Diarienummer 
Ordförande öppnar mötet och hälsar välkomna.  
Två mötesdeltagare är med på länk. 
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   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 13 

Remiss assistanshund i kommunens lokaler 
Evgenia Martynova från juridiska avdelningen hälsas välkommen. Evgenia föredrar ett 
medborgarlöfte som handlar om assistanshundars tillträde i kommunens lokaler. För att 
utreda och besvara förslaget har man tittat på hur andra kommuner och myndigheter har 
gjort.  
Kommunstyrelsen kan inte fatta beslut över andra nämnder och kommunstyrelsen 
föreslår därför en policy som det är upp till de andra nämnderna att besluta utifrån. KRF 
får ge synpunkter på policyn. Detta framkommer. 
 

• Man saknar riktlinjer kring hur hundarna ska se ut; så att det är tydligt för 
allmänheten att det är en hund som arbetar samt för att undvika situationer där 
man kan hävda att icke assistanshund också har tillträde. 

• Haft uppe frågan i Astma- och allergiföreningen och är överens om att hundar 
ska ha tillträde utifrån ett tillgänglighetsperspektiv, men att hänsyn behöver tas 
om situationer uppstår kopplade till allergiker. Det behöver därför framgå att det 
alltid är en avvägning.  

 
Evgenia påpekar att dessa synpunkter endast kan hanteras av nämnderna. Rådet 
medskick till kommunstyrelsen och övriga nämnder är att man är positiva till policyn.  
 
Rådet diskuterar även förslag på lösningar kring olika rum för allergiker och 
hundekipage och att det är viktigt att de som bjuder in får information om olika behov i 
förväg.  
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Funktionshinderföreningar i samverkan 
 

 

 
Kronogatan 2 
462 30 Vänersborg 
 

 
     E-post: funktionsratt.vanersborg@gmail.com 

Tfn: 0735 15 57 77 
Bankgiro: 207-1751 
Org. nr 862500-6807 

 

 

 

 

Frågor till KRF 31/8 2022 

 
 
Från vårt ordförandemöte den 17 augusti har vi valt nedanstående frågor till KRF. 
 
 

1. Vi i funktionshinderföreningarna vill ha svar på hur färdtjänsttaxan kommer att se ut 
framöver. Vi har fått uppgifter om att den ska revideras i höst. Från vår sida vill vi ha 
en sänkt färdtjänsttaxa på samma nivå som icke färdtjänstresenärer betalar. Vi vill att 
färdtjänsten ska vara på samma villkor som övriga innevånare i Vänersborgs 
kommun. Det är inte rimligt att de som oftast har lägst inkomster ska betala mest för 
att kunna resa från punkt A till punkt B. 

2. Vi vill ha uppdatering om hur det går med frågan om syn- och hörselinstruktör. I 
Trollhättan kommer denna fråga upp på agendan. 

3. Vid ett tidigare KRF-möte togs frågan upp om särskild information för döva, blinda 
och personer med intellektuell funktionsnedsättning till vallokalerna inför valet. Hur 
går det med den frågan? 
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   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 14 

Svar på ställda frågor 
 
Svar gällande färdtjänsttaxa 
 
Detta svar har inkommit från tjänsteperson på socialförvaltningen utifrån den 
fråga som KRF ställt: 
 
Socialnämnden beslutade 2021-12-16 att anta nu gällande färdtjänstriktlinje 
samt att remittera ett antal förslag till socialförvaltningen för beredning och 
kostnadsbedömning samt avstämning med jämförbara närliggande kommuner.  
Nedan följer de förslag som remitterats och som kommer att utredas.  
 

• RIAK-biljetter ska vara fortsatt obegränsade. 
• Egenavgifter bör anpassas och vara i nivå med kollektivtrafiken varför beslutet 

gällande “taxor och avgifter” ska revideras och ett nytt beslutsförslag beredas 
gällande denna del. 

• Färdtjänstresan ska beställas senast en timma innan önskad avresa. 
• Det ska vara möjligt att under samma resa lämna av eller hämta barn på förskola. 
• Det ska fortsatt ges samma möjligheter att ta med sitt sällskapsdjur vid 

färdtjänstresa som personer utan behov har i kollektivtrafiken. 
 
Utredning pågår under hösten och planen är att ärendet går upp på 
socialnämnden i slutet av året.  
 
 
Utifrån detta svar önskar rådet göra tillägget att färdtjänsttaxan även borde revideras och 
likställas vad gäller kollektivtrafik för seniorer, som är gratis i kommunen. 
 
Rådet önskar också möjlighet att respondera på utredningens förslag innan beslut tas.  
 
Erika skickar denna information vidare till berörda på socialförvaltningen. 
 
 
Svar gällande syn och hörselinstruktör 
 
Erika har varit i kontakt med Camilla Svensson, ombudsman Synskadades riksförbund 
Bohuslän som gett olika förslag på hur man kan gå tillväga för att få till stånd en syn- 
och hörselinstruktör i kommunen. Det kan handla om en delad tjänst inom en kommun 
där man ger utbildningen till befintlig personal, man kan också dela tjänsten mellan två 
eller flera kommuner. 
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   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

Rådet kommer överens om att Bo Carlsson ska ta med sig frågan till KS för att se om 
den kan lystas där för att få ett regelrätt utredningsuppdrag. Erika är behjälplig med en 
sammanfattande skrivelse. 
 
En skrivelse och en tidningsartikel inskickade av HRF biläggs nedan.  
 
 
Svar gällande uppföljning om tillgänglighet kring valet och vallokalerna 
 
Detta svar har inkommit från Karolina Österblom som arbetar som 
valsamordnare inför valet 2022, som också besökte rådet innan sommaren. 
 
I vallokalerna kommer det sitta uppe affischer med kort text och bild om hur 
det går till att rösta: 30769_Affischer_A1_3st_20jan.indd (val.se) 
Informationsbladet ”Att rösta” kommer även finnas utlagt, men finns tyvärr 
inte i en lättläst version. 
https://valcentralen.val.se/download/18.75995f7b17f5a986a4e2b6f/164924172
9095/att-rosta-svenska.pdf 
 
Vi har börjat utbilda våra röstmottagare och trycker extra på tillgänglighet och 
att de behöver tänka på att personer tar till sig information på olika sätt så att 
de bl a även behöver visa med kroppen, skylta osv. Röstmottagarna vet också 
om att de får hjälpa väljare som pga ålder, sjukdom eller funktionsnedsättning 
behöver hjälp (och även att väljare pga dessa skäl får be ngn annan om hjälp), 
att de aldrig ska ifrågasätta behov av hjälp pga funktionsnedsättning, att de 
alltid ska prata med väljaren och inte till t ex assistent och att de har 
tystnadsplikt.  
 
Röstmottagarna har också till uppgift att hjälpa väljare att hitta information. Vi 
kommer tyvärr inte ha datorer i vallokalerna men röstmottagarna kan t ex visa 
väljare var det går att hitta tillgänglig information på telefon. Valmyndighetens 
hemsida https://www.val.se/ finns i lättläst, teckenspråk och går att lyssna på. 
Vänersborgs kommuns hemsida går också att lyssna på och vi har en kort 
information i lättläst om valet. https://www.vanersborg.se/val 
 
Att ha blindskrift på t ex valsedelställen och valsedlar är inte möjligt eftersom 
de ska presenteras på samma sätt över hela landet. Så blinda personer kommer 
tyvärr behöva ta hjälp i vallokalen för att hitta sina valsedlar osv.  
 
Så generellt skulle jag säga att det finns mycket tillgänglig information att ta 
del av inför valet som de gärna får tipsa vidare om men vi har tyvärr 
fortfarande vissa hinder kvar i vallokalerna. 
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Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

Medlemmarna i Funktionsrätt Vänersborg känner säker redan till detta men 
tipsa för säkerhets skull också gärna om Myndigheten för delaktighets sidor 
om tillgänglig information om valet: Tillgänglig information - MFD 
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Hörselskadades förening i 
Vänersborg/Trollhättan med omnejd 
 

Kronogatan 2 Hemsida: www.hrf.se/vanersborgtrollhattan/  Bankgiro 5023-6009 
462 30 Vänersborg             E-post: vanersborg.trollhattan@hrf.se     Org.nr 866001-2116 

 

Fråga till de politiska partierna i Trollhättan och Vänersborg 
 
Syn och Hörselsinstruktör saknas i våra kommuner. Från förra året finns det i 
Uddevalla. Se länk: https://www.uddevalla.se/kommun-och-
politik/nyheter/nyhetsarkiv/2021-06-22-nu-kan-du-fa-hjalp-av-syn--och-
horselinstruktor.html  
 
Vår förening har tagit upp denna fråga i Funktionshinderråder (KRF) i 
Vänersborg och Funktionsrättrådet i Trollhättan. Dock utan att få en förändring. 
 
Hörselskadades Riksförbund driver frågan i hela landet och har utbildning för 
blivande Syn och Hörselinstruktörer, se länk: https://hrf.se/sa-paverkar-
vi/utbildning/utbildning-i-horselkunskap/  
 

HRF Vänersborg Trollhättans fråga till partierna inför valet: 
 

Står ert parti bakom ett införande av Syn och 
Hörselinstruktör i Trollhättan respektive Vänersborg?? 

 
Svar och eventuella frågor till: Vanersborg.Trollhattan@hrf.se  
 
Cc: Barbro Prästbacka ordf HRF distrikt västra Götaland 
Cc: Styrelsen HRF Vänersborg Trollhättan m.o. 
 
 

Harry Eriksson 
ordf HRF Vänersborg Trollhättan m.o. 
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En tjänst som syn- och hörselinstruktör föreslås inrättas i Trollhättans stad. Bild: Roger Lärk 

Ny tjänst ska synas och höras 
Trollhättan: Många äldre drabbas av syn- och hörselnedsättning som kan 

påverka vardagen. Nu höjs röster för att inrätta en ny tjänst som syn- och 

hörselinstruktör med bas i Trollhättan. 

 
I ett initiativärende till omsorgsnämnden i Trollhättan lyfter nämndordförande Lena Hult (S) 

förslaget att inrätta en ny tjänst som syn- och hörselinstruktör i Trollhättans stad. Ett jobb 

där uppgiften bland annat blir att informera både drabbade, närstående och personal om 

olika hjälpmedel som kan underlätta vardagen för den som har syn- och hörselnedsättningar. 

Och på så vis kanske göra det möjligt för fler att kunna bo kvar i eget boende. 

En ytterligare uppgift för instruktören föreslås bli att öka kunskapen om hur det är att leva 

med nämnda funktionsnedsättningar. 

I initiativärendet uppges att individuella hjälpmedel idag provas ut vid regionens syn-och 

hörcentraler, men att behovet av kunskap och information är större än personalen där kan 

täcka. 

”Ett sätt att avhjälpa många problem i vardagen är att inrätta en tjänst som syn- och 

hörselinstruktör; en utbildad person som både kan besöka stadens olika träffpunkter och 

även göra hembesök”, lyder förslaget som ska upp på nästa nämndmöte.  

Monica Sahlback 

monica.sahlback@ttela.se 
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På gång i och utanför Vänersborg 

Stormöte med Samverkansgruppen för Agenda 2030 och Rådet för hälsa och social 
hållbarhet 18 oktober 

Hållbarhetsveckan 2022 1-7 oktober. Invigning på Nuntorp med Nuntorpsdagarna 1-2 
oktober. 

Länsstyrelsens digitala konferens Funktionshinderperspektivet: ett verktyg för god folkhälsa 
8 september 8:30-12.  

Mer? 
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2022-08-19 
INBJUDAN/PROGRAM 

Den 22 september 2022 firar  

Föreningen Uddevalla Open Parasport  

5 års jubileum med en 

DAG MED PROVA PÅ AKTIVITETER 

för personer med funktionsnedsättning inom hela Fyrbodal! 

Under dagen kan ni ta del av följande aktiviteter: 

Aktivitet Pass 1 Pass 2 
Enkelgympa hos Friskis & Svettis (Kasenabbev.) 10.00-10.45 11.00-11.45 

Friidrott hos Hälle IF (Rimnershallen) 10.00-12.00 13.00-15.00 
Golf hos Lyckorna GK  (Lyckorna) 10.00-12.00 13.00-15.00 

Golf hos Uddevalla GK (Bången) 10.00-12.00 13.00-15.00 

Bordtennis hos UBTK (I-17 området) 10.00-12.00 XXX 
Bangolf hos Uddevalla Bangolf (Skeppsviken) 10.00-12.00 13.00-15.00 

Ridning hos Skansens Ridklubb (Skansens gård) 10.00-12.00 XXX 

 

Skicka din anmälan till: info@uddevallaopenparasport.se senast 14 september. 

Ange vilket/vilka pass och namn på deltagaren/arna. 
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 2022-08-31  
 

   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 15 

Rådets förutsättningar och möjligheter 
 
Öppen diskussion om det finns något som kan förändras för att rådet ska bli bättre och 
för att det ska bli lättare för representanter från Funktionsrätt att delta. 
 
Sammanfattningsvis kan sägas att nuvarande ledamöter är nöjda med upplägg, 
mötestider, lokaler etc.  
Positivt enligt nuläget är att tiden är framflyttad till 14:00 (istället för 13:00) och att 
datumen bestäms gemensamt, att det går att vara med på länk eller telefon. Man önskar 
inte förändra något i nuläget. 
 
Något som också diskuteras är att det är bra att kunna bjuda in olika sakkunniga, både 
från kommunen och utanför. Man vill också kunna bjuda in andra 
funktionsrättsrepresentanter utöver sittande ledamöter, t.ex. medlemmar i de olika 
intresseorganisationerna, för att berätta om sin vardag och funktionsnedsättning.  
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 2022-08-31  
 

   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 16 

Funktionshinderprogram 
 
Erika berättar om upplägget för dialogcaféerna; två fysiska och ett digitalt möte och 
KRF ger feedback och tips inför att en inbjudan tas fram.  
 
Inbjudan tas fram i både lättläst och bildstödsform och skickas ut till rådet för 
synpunkter.  
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 2022-08-31  
 

   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 17 

Övriga frågor 
 
Erika har haft ett samtal med Elisabeth Johansson på elöverkänsligas förening som har 
gett en översiktbild över de behov och svårigheter som kommer med elöverkänslighet. 
Hon har skickat ett antal informationspapper till Erika som bifogas KRF i samband med 
detta protokoll.  
 
Elöverkänslighet kan te sig olika hos olika individer men Elisabeth menar att en viktig 
tillgänglighetsaspekt är att utforma miljöer där möjlighet finns att bryta strömmen, det 
kan gälla allt ifrån belysning till wi-fi, till annan apparatur.  
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SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 

 2022-08-31  
 

   Utdragsbestyrkande 

 

Kommunala rådet för funktionshinderfrågor

§ 18 

Mötet avslutas 
 
Nästa KRF-möte är 9 november 14:00-17:00. 
 
Mötet avslutas. 
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Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.	
 

Margareta OlssonBo Carlsson
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